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Abstrakt

Název:

Prognóza vývoje sportovního klubu HC Sparta Praha

Cíle:

Hlavním cílem této bakalářské práce je na základě rozboru finanční analýzy

uplynulých let navržení a sestavení tří možných prognóz vývoje finanční situace klubu

HC Sparta Praha.

Metody:

V první fázi této práce bude sestavena finanční analýza z osmi uplynulých let.

Data budou analyzována v rámci analýzy rozvahy a výkazu zisku a ztrát, po které bude

následovat analýza poměrových ukazatelů. Třetí fází bude konstrukce Taflerova

bankrotního modelu. Na základě výsledků finanční analýzy budou sestaveny tři

prognózy, a to realistická, optimistická a pesimistická. Prognózy budou vytvořeny

z minulého vývoje hodnot výnosů, nákladů a hospodářského výsledku do roku 2020.

Pro modelování prognóz bude použita funkce Forecast z programu Excel.

Výsledky:

Z komparace výsledků finanční analýzy se sportovními úspěchy vyšlo najevo, že

se finanční situace sportovního klubu HC Sparta Praha vyvíjí na základě sportovních

výsledků extraligového týmu. Jednotlivé prognózy tak byly sestaveny na základě

nejlepších let pro optimistickou prognózu, nejhorších let pro pesimistickou prognózu a

všech osmi analyzovaných let co se realistické prognózy týče.

Klí čová slova:

finanční analýza, hokej, hokejový klub, sportovní klub, prognóza, prognostické

metody

Abstract

Title:

Sport club HC Sparta Prague development prognoses

Objectives:

The main objective of this bachelor’s thesis is to propose and draw up 3 possible

prognoses of HC Sparta Prague financial situation development based on financial

analysis of past years.

Methods:

In the first phase of the thesis a financial analysis from past 8 years is drawn up.

The data required for the aforesaid analysis are gained from the analysis of the balance

sheet, profit and loss account and financial ratios. The third phase deals with

reconstruction of Taffler model for predicting bankruptcy. Based on the results of the

financial analysis, 3 prognosis, namely optimistic, pessimistic and realistic are drawn

up. The prognoses are drawn up using and taking into consideration the past

development of profits and loss figures, as well as net income up to/till 2020. Modelling

of the prognoses is carried out with the use of Forecast function in MS Excel.

Results:

The compared results of financial analysis and sports achievements have shown

that the HC Sparta Prague financial situation develops depending on sports

achievements of the extraleague team. The component prognoses were drawn up as

follows: the best years were used for optimistic prognosis, the worst years for

pessimistic prognosis, and all 8 years for realistic prognosis.

Key words:

Financial analysis, hockey, hockey club, sports club, prognosis, forecasting

methods
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1 ÚVOD

Hokej patří mezi jeden z nejoblíbenějších sportů a po celém světě je sledován

miliony diváky. Vzhledem k jeho vysoké oblíbenosti je logické, že v rámci té nejvyšší

úrovně jsou jednotlivé hokejové kluby podporovány společnostmi, které jim za

spolupráci zejména v oblasti reklamy, vyplácejí nemalé částky, ze kterých klub platí

svou činnost. Je obecně známo, že čím úspěšnější klub je, tím lukrativnější sponzorské

smlouvy získá. Nejlepší podmínky v tomto ohledu má určitě nejznámější hokejová liga

světa NHL, kde je celková úroveň vzhledem k příjmům ze všech oblastí, jako jsou

vysílací práva, příjmy ze zápasových dnů a prodeje upomínkových předmětů, na

diametrálně odlišné úrovni oproti českému prostředí.

Každý sportovní klub musí každoročně řešit situaci ohledně svého rozpočtu. U

většiny sportovním klubů v České republice tvoří hlavní část příjmů finanční prostředky

od sponzorů. I pro prostředí českého hokeje platí, že čím vyšší budou výsledky, tím

bude zájem ze strany sponzorů větší, a tím víc získá příjmů do svého rozpočtu.

Z hlediska financování mohou kluby ovšem ovlivnit i vnější faktory, jakým byla

například celosvětová hospodářská krize v roce 2008. Proto je zcela na místě, aby i přes

někdy velké příjmy od sponzorů kluby zacházely s financemi zodpovědně a zajistily si

dlouhodobou stabilitu a správné hospodaření.

Vzhledem k tomu, že jsem velkým fanouškem hokeje jako hry samotné, zajímá

mě i jeho stránka co se týče hospodaření a chodu jednotlivých klubů. K vypracování

této bakalářské práce jsem proto zvolila jeden z mých nejoblíbenějších a nejznámějších

klubů českého hokejového prostředí, kterým je HC Sparta Praha.

V rámci této bakalářské práce mě bude zajímat současný finanční stav klubu HC

Sparta a jeho možný finanční výhled do budoucna.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je na základě rozboru finanční analýzy

uplynulých let sestavení tří možných prognóz vývoje finanční situace hokejového klubu

HC Sparta Praha. Prognózy budou vytvořeny v rámci výnosů, nákladů a hospodářského

výsledku, a to do roku 2020.

Úkoly této práce jsou:

• nastudování odborné literatury,

• finanční analýza osmi uplynulých let klubu HC Sparta Praha,

• zhodnocení finanční analýzy,

• porovnání finanční situace klubu se sportovními výsledky,

• na základě hodnot finanční analýzy vytvořit realistickou, optimistickou a

pesimistickou prognózu vývoje výnosů, nákladů a hospodářského výsledku

• navržení optimistického scénáře budoucího vývoje klubu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Finanční analýza

Jakékoli finanční rozhodování musí být podloženo finanční analýzou, která je

považována za základ finančního řízení podniku (26). Informace získané

prostřednictvím finanční analýzy umožňují dospět ke konkrétním závěrům o celkovém

hospodaření a finanční situaci podniku a představují podklad pro rozhodování

managementu (10).

Hlavní podstata finanční analýzy tkví v poskytování informací o finančním

zdraví podniku, k jehož posouzení nestačí znát pouze aktuální stav, ale i dosavadní

vývoj podniku, stabilitu a také srovnání s ostatními podniky v odvětví (13).

Mezi hlavní cíle finanční analýzy podle Jaroslava Sedláčka (22, str. 4) patří:

• „posouzení vlivu vnitřního a vnějšího prostředí podniku,

• rozbor dosavadního vývoje podniku,

• srovnání výsledků analýzy v prostoru,

• analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidální rozklady),

• poskytnutí informací pro rozhodování o budoucím vývoji,

• analýza variant budoucího vývoje a výběr vhodnější varianty,

• podání výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení podniku“.

Z uvedených cílů také vyplývá, že podstatou finanční analýzy je nalézt slabé

stránky, které by mohly podniku v budoucnu uškodit, a naopak identifikovat silné

stránky, o které by mohl podnik v budoucnu opírat svoji činnost (20).

Z pohledu uživatelů vykonávající finanční analýzu se finanční analýza rozděluje

na interní a externí analýzu.

3.1.1 Interní analýza

Součástí řízení podniku je finanční analýza, kterou provádí finanční manažeři a

často celé vrcholové vedení podniku. Slouží ke srovnávání skutečností s plánem,

k analýze minulých období, stanovování trendů vývoje a srovnávání s konkurenčními

podniky. Nazývá se analýzou interní (26).
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Interní analýza vychází nejen z dat obsažených ve veřejně dostupných výročních

zprávách, jako je běžné pro externí uživatele, ale hlavně z údajů, které nejsou veřejně

dostupné. Jsou to údaje týkající se např. finančního a manažerského účetnictví,

kalkulací a vnitropodnikové evidence (26).

3.1.2 Externí analýza

Na druhou stranu externí analýza podniku je vykonávána z vnějšku. Podle Synka

(26) ji ve většině případů zhotovují banky, u kterých podnik žádá získání úvěru. Ověří

si tak, jestli je podnik schopen dostát svým závazkům. Dále je externí analýza

vykonávána například investory, obchodními partnery nebo konkurenčními podniky.

3.2 Zdroje finanční analýzy

Kislingerová (14) uvádí, že nejdůležitější data pro finanční analýzu jsou

obsažena v účetních uzávěrkách jednotlivých podniků. Tyto účetní uzávěrky bývají

veřejně dostupné. Jedná se především o výroční zprávy, ve kterých jsou obsaženy účetní

výkazy. Pokud není zveřejněna celá výroční zpráva, zpravidla společnost veřejně

poskytne alespoň účetní výkazy. Kromě nich může také společnost zveřejnit různé

tiskové zprávy či prohlášení, které mohou výsledky finanční analýzy zkvalitnit.


[…]


O2 Areny a není možné říct, jak se náklady v této oblasti budou vyvíjet dál.

Co se týče pronájmů dalších ledových ploch, v tomhle ohledu by Spartě mohlo

finančně pomoct stěhování do O2 Areny, neboť přesun extraligového týmu umožní více
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prostoru například pro tréninky mládeže v Tipsport Areně a pronájem jiných ledových

ploch nebude potřeba.

Posledním návrhem v oblasti snižování nákladů jsou mzdy zaměstnanců.

Poslední výroční zpráva klubu udává, že na 37 zaměstnanců činí mzdové náklady klubu

22 milionů Kč, což rozhodně není zanedbatelná suma. Dle mého názoru by se měl

management klubu při tvorbě úsporných opatření určitě zabývat i touto položkou.
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8 ZÁVĚR

První částí této práce byla analýza uplynulé finanční situace hokejového klubu

HC Sparta Praha. Výsledky finanční analýzy přinesly pro další vývoj práce velmi

důležité informace. Horizontální a vertikální analýza rozvahy i výkazu zisku a ztrát

splnily svojí funkci a podaly informace o vývoji a struktuře svých jednotlivých položek.

Za zmínku stojí informace o navyšování majetku klubu a největší podíl dlouhodobého

majetku na celkovém majetku klubu. Co se týče zdrojů, ze kterých majetek pochází, byl

pozorován nárůst cizích zdrojů, a to hlavně v posledních letech sledovaného období.

Nejdůležitější částí pro další postup práce byla analýza výkazu zisku a ztrát. Z ní

vyplynula data ohledně vývoje a struktury výnosů, nákladů a hospodářského výsledku.

Bylo zjištěno, že největší měrou na celkových výnosech klubu se podílí tržby

z reklamních aktivit, ze vstupného, dále pak tržby z kulturních akcí a transferu hráčů. Za

největší položkou celkových nákladů se skrývá provoz extraligového týmu, tzn. odměny

a prémie hráčů, trenérů, ale i náklady na ubytování a dopravu, náklady na pronájem

dalších ledových ploch. Nemalá částka se také skrývá v provozu mládeže a mzdových

nákladech. Vývoj těchto položek je závislý na finanční situaci klubu, která vychází ze

sportovních výsledků. Sportovní úspěchy podněcují zájem sponzorů o podporu klubu,

kteří se svou podporou podílejí 85% na celkových příjmech společnosti HC Sparta

Praha.

Pro nastínění situace v rámci hospodářské výkonnosti byla provedena poměrová

analýza, kde byly zjištěny hodnoty likvidity, aktivity, zadluženosti a rentability všech

osmi let sledovaného období. Z výsledků této analýzy vyšlo najevo, že Sparta není moc

spolehlivá v placení svých závazků, nepříznivé jsou také ukazatele rentability, které

jsou někdy ovlivněné negativními hodnotami výsledku hospodaření. Dále bylo zjištěno,

že k financování své aktivity využívá Sparta hlavně cizích zdrojů. U běžných podniků

by byly některé hodnoty poměrových ukazatelů varovné. Díky specifickému

sportovnímu odvětví, ve kterém nejde ani tak o maximalizaci zisku, by k úsudku, zda

Sparta vykonává svou hospodářskou činnost dobře, byla potřeba komparace s jiným

hokejovými kluby v rámci České republiky.

Bankrotní model vyšel pro Spartu příznivě. Ani v jednom roce nevykazuje

hodnotu blížící se hrozbám bankrotu. Zde je nutno uvést, že pro lepší vypovídající
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schopnost v tomto ohledu by bylo potřeba sestavení několika dalších modelů, což

vzhledem k absenci výkazu o peněžních tocích nebylo možné.

Hlavním úkolem této práce bylo navržení tří prognóz vývoje do roku 2020 pro

hodnoty výnosů, nákladů a hospodářského výsledku. Sestavena byla realistická,

optimistická a pesimistická prognóza. Optimistická prognóza ukazuje vývoj hodnot

vypočtených v rámci čtyř nejlepších let minulých, vypovídá tak o vývoji finanční

situace v případě, že by klub do roku 2020 dosahoval podobných výsledků.

Pesimistická prognóza vychází ze čtyř nejhorších let a ukazuje naopak vývoj hodnot,

v případě, že by klub dosahoval jen špatných výsledků.

Podle mého názoru nejvěrnější výhled v rámci vývoje finanční situace podává

realistická prognóza, která vychází z vývoje v rámci osmi uplynulých let. Stejně jako u

optimistické a pesimistické prognózy zde dochází k převisu hodnot nákladů nad výnosy

a k negativnímu průběhu výsledku hospodaření. K naplnění této prognózy ovšem

přispívá nepřeberné množství faktorů. Tím největším faktorem je určitě dosahování

sportovních výsledků klubu HC Sparta Praha, na kterých závisí výše finančních

prostředků plynoucích od sponzorů klubu. Nelze ale opomenout faktory, které nikdo

neovlivní, příkladem může být příchod celosvětové finanční a hospodářské krize, která

zapříčiní, že i v případě dobrých sportovních výsledků nebudou mít obchodní partneři

finanční prostředky na podporu klubu. Nebo naopak může přijít doba velkého

hospodářského růstu, který zajistí Spartě větší množství obchodních partnerů, kteří

budou ochotni klub podporovat i v době neúspěchu a finanční situace klubu se bude

vyvíjet bezproblémově.

V závěrečné části práce jsou uvedeny návrhy pro optimistický scénář budoucího

vývoje finanční situace klubu. Sparta by se celkově měla snažit o vyrovnávání nákladů

a výnosů, v lepším případě dosahování zisku. Jako východiska této problémové situace

vidím tvorbu opatření v rámci snížení nákladů nebo zvýšení příjmů, přičemž větší váhu

přisuzuji druhé variantě, jelikož se domnívám, že snižování nákladů u takto velkého

sportovního klubu je nadmíru těžké.
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