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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Anna Veselá

Název práce: Prognóza vývojesportovního klubuH/C Sparta Praha

Cíl práce: Hlavním cílem této bakalářské práce je na základě rozboru finanční

analýzy uplynulých let navržení a sestavení tří možných prognóz vývoje

finanční situace klubu HC Sparta Praha.

Jméno oponenta: Mgr. Vladimír Kocour

Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
Stupeň splnění cíle práce velmi dobře

Logická stavba práce velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář velmi dobře

Adekvátnost použitých metod velmi dobře

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky dobře

Stylistická úroveň, jazyk velmi dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Práce je srozumitelná, obsahuje seznam tabulek a grafů, seznam literatury. Zaměřuje se na
ekonomickou stránku zkoumaného sportovního klubu.

Připomínky:

V části věnované popisu ekonomických metod autorka velmi podrobně vysvětluje všechny pojmy.
V části věnované popisu metody nejmenších čtverců se často vyskytují formulace typu "podle
Štědroně". Je to stylisticky správné? / Někdo takovou formulaci vyžaduje? Všechno je "podle Štědroně",
jako by to ten Štědroň všechno vynalezl ... To není úplně obvyklý způsob vyjadřování.

Připomínky ke grafům: měly by to být bodové grafy, ne lomené čáry. Body reprezentují roční tržby a
zisky, definiční obor je tedy podmnožina množiny přirozených čísel. Grafem je množina diskrétních
bodů, nikoli spojitá lomená čára. Autorka uvádí, že používá k prognózám funkci Excel FORECAST.
Tato funkce sice existuje a plní svoji úlohu, jde však o velmi jednoduchou metodu: bodové odhady a
předpoklad lineárního trendu.

Vzhledem k tomu, že práce obsahuje v názvu slovo „prognóza“, očekával bych, že bude prognóza
provedena o něco lepším způsobem. Autorka sice vytváří tři různé scénáře: pesimistický, realistický a
optimistický, všechny však provádí pomocí funkce Excel FORECAST, přičemž aby dostala tři různé
výsledky, dosahuje toho výběrem vhodných nebo nevhodných „dobrých“ a „špatných“ roků jako
východiska k prognózám.
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Otázky k obhajobě:

1. Proč jste všechny předpovědi dělala jen pomocí funkce FORECAST? Na základě čeho jste tak
silně preferovala právě lineární trend?

2. Na základě čeho jste zvolila ke tvorbě pesimistické, realistické a optimistické prognózy přístup
založený na výběru „hodících se“ a „nehodících se“ roků, přičemž všechny předpovědi děláte
pouze pomocí funkce Excel FORECAST?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:„velmi dobře“ až „dobře“

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi.

V Praze dne 30.8.2015

…..........................................................
Mgr. Vladimír Kocour